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“DİKAYA DİVİZİYA”NIN 54 YAŞLI DÖYÜŞÇÜSÜ RӘHİM XAN KӘNGӘRLİ 
NAXÇIVANSKİ VӘ ONUN VARİSLӘRİ HAQQINDA 

 
Rusiya imperiyasının ordusunda Azәrbaycanı vә onun ayrılmaz tәrkib hissәsi olan Naxçıvanı cәsurluqla vә lәya-

qәtlә tәmsil edәn general-mayor II Kalbalı xan Naxçıvanski öz oğullarını da bu ruhda böyütmüşdü. Onun oğlanlarının 
hamısı vә oğul nәvәlәri XIX vә XX yüzilliklәrdә öz andlarına sadiq qalan hәrbiçilәr olmuşlar. 

Azәrbaycan hәrb tarixinin sәnәdlәrindә Rәhim xan Kalbalı xan oğlu Naxçıvanskinin dә özünәmәxsus yeri vardır.  
 

Açar sözlәr: Naxçıvan, Tiflis, Vәhşi Diviziya, Tiflis realnı mәktәbi, Xan Sarayı, Karpat dağları, Qәrbi Ukrayna. 
 

Giriş. Rәhim xan Kәngәrli-Naxçıvanski 17 fevral 1860-cı ildә Naxçıvan şәhәrindә doğulmuş-
dur. Şәrqin vә Avropanın әn nәcib xüsusiyyәtlәri ilә әhatә olunmuş bir ailәdә böyüyәn Rәhim xan 
Tiflisdә realni mәktәbdә tәhsil almışdır. 

1877-1878-ci illәrdәki rus-osmanlı müharibәsi dövründә 18-ci Pereyaslavski draqun polkunda 
döyüşә getmişdir. Naxçıvan şәhәri İrәvan quberniyasının tәrkibindә olduğundan hәmin polkun tәr-
kibindә olan İrәvan dәstәsinin içәrisindә “adi ovçu hüququ” ilә fәaliyyәt göstәrmişdir. Döyüş cәb-
hәlәrindә çox fәrqlәnәn Rәhim xan 29 oktyabr 1877-ci ildә unter-zabit hәrbi rütbәsinә layiq görül-
müşdür. Elә hәmin il dekabr ayının 19-da әsgәrlәr vә zabitlәr üçün tәyin edilmiş Georgi hәrbi orde-
ni ilә tәltif edilmişdir. (Bu Georgi ordeni IV dәrәcәli Müqәddәs Georgi ordenindәn fәrqlidir). 25 av-
qust 1878-ci ildә praporşik rütbәsini alan Rәhim xan Tiflisdә hәrbi mәktәbә oxumağa göndәrilmiş 
vә 11 sentyabr 1879-cu ildәn 20 iyul 1880-ci ilәdәk Tiflis piyada yunker mәktәbinin kurslarında 
oxumuşdur. 3 oktyabr 1880-ci ildәn 22 noyabr 1881-ci ilәdәk Tiflisdә yerlәşәn Qafqaz tәlim rota 
mәktәbindә dә kurs keçmiş vә orduda hәrbi xidmәtini davam etdirәn Rәhim xan 1882-ci ildә kornet 
hәrbi rütbәsinin dә sahibi olmuşdur. 1882-ci ildә hansı sәbәbdәnsә hәrbi xidmәt zamanı sol gözü-
nün zәdәlәndiyi arxiv sәnәdlәrindә qeyd edilmişdir. 

Çar hökumәti 1883-cü ildә ona bütün il әrzindә 414 rubl gümüş pul maaş tәyin etmişdir. 23 
oktyabr 1883-cü ildә istefaya çıxmışdır. Rәhim xan istefaya çıxandan sonra Naxçıvana qayıtmışdır 
[7, v. 20-25]. Onu da deyәk ki, arxiv sәnәdlәrindәki sәhvlәrә baxmayaraq Rәhim xan qardaşı Cәfәr-
qulu xandan bir yaş böyükdür. Cәfәrqulu xan 1920-ci ildә Naxçıvan İnqilab Komitәsinә verdiyi әri-
zәdә Rәhim xanı özünün böyük qardaşı kimi göstәrmişdir [3, v. 3]. Rәhim xan öz әrizәsi әsasında 
ordudan tәrxis olunmuşdur. 

Buna әsas sәbәb hәmin ilin (yәni 1883-cü ilin) aprelindә atasının vәfatı ilә bağlı idi. Çünki 
rәhmәtә gedәn generalın orduda olan oğullarından biri Naxçıvana qayıdıb atalarının mülklәrini ida-
rә etmәliydi. 1885-ci ildә qardaşı Cәfәrqulu xan da ordudan qayıtdı. Böyük qardaşları II Ehsan xan 
döyüşlәrdә çox ciddi zәdә almışdı. Tiflisdә müalicә olunurdu. Ailәnin kiçik oğlu Hüseyn xan Sankt-
Peterburqda paj korpusunda tәhsilini tamamlamışdı. Onlar hamısı bir yerә yığışıb atalarının bütün 
işlәrini idarә etmәyi qardaşları Rәhim xana hәvalә etdilәr. Rәhim xan qardaşları vә ata evindә yaşa-
yan bacılar arasında general atalarının varidatını bölüşdürdü. Ataları general-mayor II Kalbalı xan 
Naxçıvanski Naxçıvanda vә Ordubadda irriqasiya işlәri ilә, mәdәnlәrdә faydalı qazıntıların çıxarıl-
ması, hәmçinin maarifçilik vә digәr sahәlәrdә işlәr apardığından hökumәtә 83 min gümüş pulla bor-
cu qalmışdı [6, s. 123]. Rәhim xan vә qardaşları bu pulu da dövlәt xәzinәsinә qaytarmalı idilәr. Ona 
görә dә elә ilk gündәn Rәhim xan vә Cәfәrqulu xan qardaşları әhali ilә olduqca xoş münasibәt sax-
layıb işә girişdilәr. O illәrdәki sәnәdlәrdәn öyrәnirik ki, onlar 83 min manat gümüş pulu xәzinәyә 
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qaytarırlar [4. v. 32].Bir çox kitablarda vә bәzi gündәliklәrdә Rәhim xanın nәinki Naxçıvanda, hәtta 
qonşu Şәrq ölkәlәrindә dә böyük nüfuza sahib olması haqqında da maraqlı mәlumatlar vardır. 

1905-ci ildә Naxçıvana gәlәn italyan yazıçısı, sәyyahı vә diplomatı Luici Villari Rәhim xanla 
vә Cәfәrqulu xanla görüşmüşdür. O, bu görüşlәrini sonralar yazdığı kitabda tәsvir etmişdir. Hәmin 
kitab belә adlanır: “Fire and Sword in the Caucasus”, (London, 1906). Diplomat vә sәyyah, yazıçı 
olan L.Villari Rәhim xan haqqında fikrini aşağıdakı kimi tamamlayır: “O, bir çox başqa tatarlardan 
fәrqli olaraq yaxşı tәhsil alıbdır. Rusiyaya vә digәr xarici ölkәlәrә çox sәyahәt edibdir. Rus dilini 
mükәmmәl bilir, amma xarici-qәrb ölkәlәrinin dillәrindә danışmır. Baxmayaraq ki, mәni heç kim 
ona tәqdim etmәdi, ancaq o, mәni çox sәmimiyyәtlә, açıq ürәklә qәbul etdi. Bu, mәni çox tәәccüb-
lәndirdi. O iliyinә qәdәr xandır. Bu, zahirәn dә görünür vә belә tәәssürat da yaradır ki, o, çox qәdim-
lәrdәn gәlәn hakim insanların nәslindәndir... [6, s. 213-215]. Rәhim xan ulu babası I Kalbalı xandan 
qalma ata sarayında 1920-ci ilәdәk yaşayıb. Cәfәrqulu xan vә Hüseyn xan isә şәhәrin mәrkәzindә, 
keçmiş Padşahlıq bağının (sonralar әhali oraya “Böyük bağ” da demişdir) yaxınlığında o dövr üçün 
çox dәbdәbәli olan Avropasayağı qoşa, yan-yana mülklәr tikdiriblәr (Zaman o mülklәri dә bu günә-
dәk saxlayıb). 

Rәhim xan Badamlı kәndinin yarı hissәsinin, Kәnd Şahbuzun yarı hissәsinin, Keçili kәndinin 
üçdә birinin, Bistin, Әlәhinin, Parağanın dörddә birinin atasından qalma miras sahibi olmuşdur. 
Onun Naxçıvan qәzasında üzüm vә meyvә bağları, hamamları, tut bağları, әkin sahәlәri, boyaqxa-
nası, xüsusi dәyirmanları vә iki böyük mülkü olmuşdur [9, v. 42-43]. 

Birinci Dünya müharibәsi başlayanda o, könüllü әrizә verib cәbhәyә yollandı. Qafqazın yerli 
süvarilәrindәn tәşkil olunmuş süvari diviziyanın ikinci Dağıstan polkunun tәrkibindә döyüşlәrdә ol-
muşdur. Çox tәәssüflәr ki, çar ordusundakı cahillәr bu polku “Dikaya diviziya” (Vәhşi diviziya) ad-
landırıblar. Saya-hesaba gәlmәyәn qәlәbәlәrin sahibi olan ikinci Dağıstan polkuna verilәn “ad” cә-
sur qafqazlılara verilәn tәhqiramiz bir addır. Axı, hәr bir hәrbiçi kavaler olmağı ilә fәxr edirdi. Yeri 
gәlmişkәn “kavaler” italyan sözü olub, ata minib vuruşan döyüşçü demәkdir. Qraf Vorontsov-Daş-
kov Rәhim xanı hәmin diviziyaya mәslәhәt bilәndә, Rәhim xan çox sevindi. Çünki bu polku rus-
yapon müharibәsindә sәrkәrdә qardaşı Hüseyn xan yaratmışdı. Kiyevdәn keçib Karpat dağlarında 
vuruşan 54 yaşlı kornet Rәhim xanın hәrbi hünәrlәri dildә gәzirdi [6]. Başqa cür dә ola bilmәzdi. 
Çünki o, çar ordusunda cәsurluğu ilә ad çıxaran “quş kimi uçan general”ın oğlu idi. At üstündә qar-
tal kimi qıy vurub döyüşmәk isә türk әrlәrin işidir, onlar yaş nә olduğunu bilmәzlәr. 

Qalitsiyanın (Qәrbi Ukraynanın) çöllәrindә mәharәtlә vuruşan “Atlı diviziya”nın әn qoçaq 
әsgәrlәrindәn biri olan Rәhim xan 26 avqust 1915-ci ildә müsәlman döyüşçülәr üçün tәsis edilmiş 
3-cü dәrәcәli müqәddәs Stanislav ordeni (bantla vә qılıncla) ilә tәltif olundu. Arxiv sәnәdlәrinә gö-
rә, 9-cu ordunun generalı Leçitski çox böyük hәvәslә bu әmri imzalayıb [10, v. 521]. İçdiklәri anda 
çox sәdaqәtli bu diviziyanın (rusların “Tatar diviziya”sı adlandırdıqları) Qafqaz hәrb tarixindәki hü-
nәrlәri adamda heyrәt yaradır. 

Rәhim xan tәxminәn 1883-cü ildә Hacı Şükür Makinskinin qızı Münәvvәr xanımla ailә qur-
muşdur. Sәnәdlәrdә onun anasının adı Ağabәyim kimi yazılıb. Ona görә bir çox tәdqiqatçılar Ağa-
bәyimin I Ehsan xanın qızı Lalabәyim olduğunu yazırlar. Bu, mümkündür. Çünki o, Hacı Şükür 
Makinskinin hәyat yoldaşı olub [6, s. 340]. Hacı Ağabәyim Qacar İrәvan sәrdarı general Hәsәn xa-
nın-Sarı Aslanın qızıdır. Bәlkә dә 1895-ci ildә Lalabәyim vәfat etdiyindәn onun adı Şükür Ma-
kinskinin uşaqlarının yanında yazılmayıb?! Hәr halda araşdırmalar bu suala cavab tapacaq. Rәhim 
xanın Münәvvәr xanımla nikahından bir oğlan vә bir qız doğulmuşdur. Xurşid xanım 1888-ci ildә, 
İskәndәr xan isә 8 mart 1889-cu ildә doğulublar. Anaları Münәvvәr xanım 1897-ci ildә vәfat edib 
[6, s. 425]. Rәhim xanın oğlu İskәndәr xan Sankt-Peterburqda Әlahәzrәtin 1-ci dәrәcәli paj korpu-
sunda tәhsil alıb. 6 avqust 1910-cu ildә 17-ci Nijeqorod draqun polkunun korneti kimi hәrbi xidmә-
tә başlayıb. 4-cü eskadronun kiçik zabiti olan İskәndәr xan 10 sentyabr 1913-cü ildә poruçik hәrbi 
rütbәsini almışdır [12, v. 10-12]. Birinci Dünya müharibәsindә döyüşüb. O, çeçen polkuna 24 may 
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1916-cı ildә döyüşçü әsgәr kimi dәyişdirilib. 21 mart 1917-ci ildә ştabs-rotmistr hәrbi rütbәsini alıb 
[13, v. 10-12] . Hәmin illәrin qәzetlәrindә onunla bağlı xeyli maraqlı mәlumatlar vardır. 

23 iyun 1915-ci ildә 3-cü dәrәcәli (bantla vә qılıncla) Müqәddәs Stanislav ordenini, 16 may 
1916-cı ildә hәmin ordenin 2-ci dәrәcәsini, 15 aprel 1915-ci ildә üzәrindә “İgidliyә görә” yazılan 4-
cü dәrәcәli Müqәddәs Anna ordenini, 7 mart 1915-ci ildә hәmin ordenin 3-cü dәrәcәsini (bantla vә 
qılıncla) vә nәhayәt, 19 yanvar 1915-ci ildә 4-cü dәrәcәli Müqәddәs Vladimir (bantla vә qılıncla) 
ordeni ilә tәltif edilmişdir [14, v. 46-60, 65-68]. 

Naxçıvanda sovet hökumәti qurulandan sonra İrana mühacirәt etmiş vә Tehranda yaşamışdır. 
1934-cü ilin mәlumatına görә, o, Tehranın әn varlı adamlarından biri idi [6, s. 347]. Burada çox va-
cib bir haşiyә çıxmaq maraqlı olardı. Naxçıvanlı Hüseyn Teymurlu (Bәnәniyarski) uzun illәr qür-
bәtdә, Moskva yaxınlığındakı Saltıkovka qәsәbәsindә yaşamışdır. O, Moskvanın ali mәktәblәrindә 
dәrs demişdir. Teymurlu ömrünün son illәrindә “Naxçıvan xanları haqqında xatirәlәr”ini yazmışdır. 
Onun Rәhim xanın oğlu haqqında yazdıqları maraqlıdır: “Cәfәrqulu xanın qardaşı Rәhim xanın bir 
oğlu, bir qızı var idi. Oğlu Әhmәd xan (lәqәbi Xanlar xan) 1941-ci ildә İranın hәrbi naziri idi. 1944-
cü ildә Mәhәmmәd Rza şah ona marşal rütbәsi vermişdi. İranda onun adı Әhmәd Naxçıvani idi...”. 
Müәllif öz yazdığı xatirәlәrindә qeyd edir ki, o, Әhmәd xanı tanıyırmış [5]. Bu yazımızda bir daha 
hәmin xatirәlәrә qayıtmaqda mәqsәdimiz var. Xatirәdә adıçәkilәn Әhmәd xan elә İskәndәr xandır. 
Onun tәrcümeyi-halından görürük ki, o, çar Rusiyasının hәlә gәnc yaşlarında bacarıqlı vә cәsur hәr-
biçilәrindәn biri olub. Yәni, onun İranda belә mövqe tutması şübhә doğurmur. Hәm dә onun ana nә-
nәsi general Sarı Aslanın qızı olduğundan Tehranda İskәndәr xan üçün maneә yox idi. Qaldı onun 
adının Әhmәd xan yazılması mәsәlәsi. Әhmәd xan Rәhim xanın hәrbiçi babasının (ana tәrәfdәn) 
adıdır. Evdә onu belә çağırırmışlar. Bir dә ki, o, ulu babası I Ehsan xanın sonbeşik qardaşı İskәndәr 
xanın adını daşıyırdı. Buna görә dә evdә vә Naxçıvanda hamı ona hörmәtlә “Xanlar xanı” deyirmiş. 
Rәhim xan qızına anası Xurşid xanımın adını verib. Vә o, qızını Sankt-Peterburqda әmisi Hüseyn 
xanın yanında, sonra isә Moskvada oxudub. Xurşid xanım mәşhur general Feyzulla Mirzә Qacarla 
ailә qurmuş vә Şәfi xan adında bir oğulları olmuşdur. 1920-ci ildә general Feyzulla Mirzә Qacarı 
bolşeviklәr Nargin adasında güllәlәmişlәr. Oğlu Şәfi xan haqqında heç bir mәlumat tapmadıq. Xur-
şid xanım ömrünün sonunadәk nәzarәtdә yaşadı. Çünki M.C.Bağırov Naxçıvanın xan hәrbiçilәrini 
sevmirdi. Rәhim xanın qızı Xurşid xanıma xәbәr göndәrirdi ki, sürgün olunmaq istәmirsә, Naxçı-
vanskaya familiyasından istifadә etmәsin. Ona görә dә 1920-ci ildәn sәnәdlәrdә onun birinci hәyat 
yoldaşının familiyası yazılıb. Mәşhur opera müğәnnisi Xurşid xanım qәdim oğuz türk tayfası olan 
Kәngәrlilәrdәndir. Naxçıvanın Kәngәrli zadәganlarından olan hәrbçi Rәhim xan Naxçıvanskinin qı-
zıdır. Xurşid xanımın şәxsi arxivinin bir hissәsi Bakıda C.Cabbarlı adına Teatr Muzeyinin Arxivin-
dә saxlanılır [1, s. 138-142]. 

1918-1920-ci illәrdә Naxçıvanın ermәni daşnaklarından müdafiә olunmasında, hәmçinin nax-
çıvanlı gәnclәrin döyüşә hazırlanmasında Rәhim xanın vә oğlu İskәndәr xanın böyük xidmәtlәri 
vardır. Rәhim xan 1918-ci ildә Naxçıvan Milli Şurasında bir müddәt xalq qoşunlarının komandanı 
olmuşdur [2, s. 19]. Araşdırmalar göstәrir ki, Rәhim xan Naxçıvanskinin Naxçıvanın ictimai-siyasi 
vә hәrbi hәyatında әvәzsiz rolu olmuşdur. Lakin 1920-ci ilin avqustun sonlarında Naxçıvan İnqilab 
Komitәsi Rәhim xanı vә oğlunu Naxçıvandan sürgün etmәyi qәrarlaşdırmışdır. Rәhim xan Naxçı-
vanski 1920-ci il avqustun 29-da Naxçıvan İnqilab Komitәsinin sәdrinә mәktub yazmışdır: “Qırx iki 
ildir Naxçıvanda yaşayıram. Tәsdiq edәrlәr ki, bu müddәtdә milliyyәtlәrindәn asılı olmayaraq, evimdә 
qonaqlar qәbul etmiş vә onların xidmәtindә olmuşam. Son üç ildә 400 rus dәmiryolçusuna, qaçqın-
lara kömәklik etmişәm. Ona görә dә müflis olmuşam. Xahiş edirәm ki, Bakıya aparacağım yükün 
bir neçә pud artırılmasına kömәklik edәsiniz” [3, v. 6]. Ancaq onun xahişinә әmәl etmirlәr. İskәndәr 
xan bolşeviklәrin hiylәsini bilәrәk sürgün qәrarından әvvәl İrana mühacirәt etdiyindәn bolşevik 
hökumәti onu sürgün edә bilmәmişdir. İndi aşkar olur ki, Xurşid xanıma edilәn tәzyiqlәr vә xüsusi 
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nәzarәt o tayda olan yüksәk rütbәli qardaşı ilә çox bağlı imiş. Dövrünün mәşhur opera müğәnnisi 
olan Xurşid xanım 1963-cü ildә Bakıda vәfat edib. 

Nәticә. Naxçıvanın Kәngәrli süvarilәrinin hәrb tarixini öyrәndikcә, araşdırdıqca aydın olur ki, 
onlar ötüb gedәn yüzilliklәrdә döyüş bacarıqları vә hünәrlәri ilә hәrb tariximizin qәhrәmanlıq sәhi-
fәlәrini yazmışlar. XIX әsrin sonlarında vә XX әsrin әvvәllәrindә Azәrbaycanın vә Rusiyanın hәrb 
tarixindә iz qoymuş cәsur döyüşçülәrdәn biri dә “Vәhşi diviziya”nın igid döyüşçülәrindәn biri dә 
hәrbçi, maarifçi vә xeyriyyәçi Rәhim xan Naxçıvanskidir. Rusiya ordusunda lәyaqәtlә xidmәt edәn 
Rәhim xan istefaya çıxandan sonra Naxçıvanda xeyriyyәçiliklә vә maariflә mәşğul olmuşdur. 1918-
1920-ci illәrdә Naxçıvan bölgәsinin ermәni daşnaklarından müdafiә olunması  işinә başçılıq etmişdir. 
Kәngәrli Naxçıvanskilәrin Azәrbaycanın, Rusiyanın vә İranın hәrb tarixindә  әvәzsiz rolu bu gün dә 
diqqәt çәkir. Çünki Qafqazda doğulan vә onun azadlığı uğrunda vuruşan süvarilәrin, әn yüksәk hәrbi 
mükafatların kavalerlәrinin tale yollarında mәğrur Qafqazın işıq vә kölgәsi var. Daha çox bu işığın 
cazibәsindә o igid kavalerlәrin hәyatlarının öyrәnilmәmiş sәhifәlәri bizi axtarışlara sәslәmәkdәdir. 
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THE 54-YEAR-OLD CAVALRYMAN OF THE WILD DIVISION – 

RAHIM KHAN NAKHCHIVANSKI-KANGARLI 
 

Major General Kalbali khan Nakhchivanski II, who represented Azerbaijan and its insepa-
rable part, Nakhchivan, with courage and dignity in the army of the Russian Empire, raised his sons 
in the same spirit. All of his sons and grandsons remained loyal to their military oaths and served as 
soldiers during XIX and XX centuries. Rahim khan Nakhchivanski, son of Kalbali khan II, occupies 
a distinctive place in the documents of the military history of Azerbaijan. The article speaks about 
the life and activity of Rahim khan Nakhchivanski-Kangarli, the 54-year-old warrior of the Wild 
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Division. It also sheds light on his education in Tiflis, his military service in the 18th Dragoon Re-
giment, and his voluntary participation in the World War I through a personal petition. 

The article is based on newly discovered archival documents and published books. 
 

Keywords: Nakhchivan, Tiflis, the Wild Division, Tiflis Real School, Khan’s Palace, the Carpathian Mountains, 
Western Ukraine. 
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54-ЛЕТНИЙ КАВАЛЕРИСТ ДИКОЙ ДИВИЗИИ – РАГИМ ХАН  

НАХЧЫВАНСКИЙ-КЕНГЕРЛИ 
 

Генерал-майор Калбалы хан Нахчыванский II, представлявший Азербайджан и его 
неотъемлемую часть Нахчыван с мужеством и достоинством в армии Российской империи, 
воспитывал своих сыновей в том же духе. Все его сыновья и внуки остались верны своей 
воинской присяге и служили солдатами в течение XIX и XX веков. Рагим хан Нахчыванский, 
сын Калбалы хана II, занимает особое место в документах военной истории Азербайджана. В 
статье говорится о жизни и деятельности Рагим хана Нахчыванского-Кенгерли, 54-летнего 
воина Дикой дивизии. В ней также освещаются его образование в Тифлисе, его военная 
служба в 18-м драгунском полку и его добровольное участие в Первой мировой войне пос-
редством личного прошения. 

Статья основана на недавно обнаруженных архивных документах и изданных книгах. 
 

Ключевые слова: Нахчыван, Тифлис, Дикая Дивизия, Тифлисское училище, ханский дворец, Карпатские 
горы, Западная Украина. 
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